21. *Contra impiorum scandala remedium.*—<sup>7</sup> Si vero ex aliquo scandalo perturbatus animus non valet edere serenum iucundumque sermonem, tantam esse caritatem oportet in eos pro quibus Christus mortuus est (1 Petr 1,18), volens eos pretio sanguinis sui ab errorum saecularium morte redimere, ut hoc ipsum, quod nobis tristibus nuntiatur, praesto esse alicquem, qui desideret fieri christianus, ad consolationem illius resolutionemque tristitiae valere debeat, sicut solent lucrorum gaudia dolorem lenire damnorum. Non enim scandalum nos contristat alicuius,

mos morir al autor del escándalo o cuando por él cae alguno que andaba vacilante. <sup>8</sup> En consecuencia, el que se ha presentado para ser instruido suavizará el dolor por el que cayó con la esperanza de poder progresar en la doctrina. Y si incluso, al ver ante tus ojos a muchos por quienes se producen los escándalos que nos afligen, se vislumbra el temor de que el proselito se convierta más tarde en hijo de la gehenna <sup>10</sup>, eso no debe llevarnos al desánimo en nuestra exposición, sino más bien debe estimularnos e incitarnos más y más. <sup>9</sup> Aconsejemos, pues, al que estamos adocrinando a que se cuide de imitar a los que son cristianos no en la realidad, sino sólo de nombre, no sea que, convencido por el gran número de éstos, pretenda alistarse entre ellos o rechazar a Cristo por su causa, y no quiera estar en la Iglesia de Dios donde están aquéllos o intente portarse en ella como se portan aquéllos.

<sup>10</sup> Y no sé cómo, pero en esas circunstancias el discurso, al que el dolor le presta un estímulo, es más ardiente, hasta el punto que no sólo no seamos más perezosos, sino que, precisamente por eso, hablemos con más fervor y más vehemencia de lo que, estando más seguros, habríamos tratado con más frialdad e indiferencia, y nos alegremos de que se nos haya dado la oportunidad de que el sentimiento de nuestro espíritu no deje de producir sus frutos.

22. *Nuestros defectos y errores.*—<sup>11</sup> Si, en cambio, nos hallamos entristecidos por algún error o pecado nuestro, recor-

nisi quem (327) perire aut per quem perire infirmum vel credimus vel videmus. <sup>8</sup> Ille igitur, qui initiandus advenit, dum speratur posse proficere, dolore deficientis abstergat. Quia et si timor ille suggeritur, ne fiat proselytus filius gehennae (Mt 23,15; Tob 1,7), dum multi tales versantur ante oculos, ex quibus oriuntur ea quibus urimur scandala (2 Cor 11,29), non ad retardandos nos pertinere debet, sed magis ad excitandos et acuendos; <sup>9</sup> quatenus quem imbuimus moneamus, ut caveat imitationem eorum qui non ipsa veritate, sed solo nomine Christiani sunt; nec eorum turba commotus, aut sectari velit eos, aut Christum nolit sectari propter eos; et aut nolit esse in ecclesia dei ubi illi sunt, aut talis ibi velit esse quales illi sunt.

<sup>10</sup> Et nescio quomodo in huiusmodi monitis ardentior sermo est, cui fomitem subministrat praesens dolor: ut non solum pigriores non simus, sed eo ipso dicamus accen[146]sius atque vehementius, quod securiores frigidius et lentius <sup>a</sup> diceremus; gaudeamusque nobis occasionem dari, ubi motus animi nostri sine fructificatione non transeat.

22. *De nostris delictis et peccatis.*—<sup>11</sup> Si autem de aliquo erratu nostro vel peccato nos maestitudo comprehendit, non tantum meminimus

<sup>10</sup> Gehenna indicaba, originariamente, el valle próximo a Jerusalén, donde se sacrificaban los niños al dios Moloch; en los textos cristianos pasó a significar el infierno.

a] También leemos *lenius*.

demos no sólo que el espíritu atormentado es un sacrificio para Dios, sino también aquella frase: *Como el agua apaga el fuego, así la limosna extingue el pecado*. Y también: *Quiero más misericordia que sacrificio*.<sup>12</sup> Así como, en peligro de incendio, acudiríamos presurosos en busca de agua para poder apagarlo, y nos alegraríamos de que algún vecino pudiera proporcionárnosla, del mismo modo, si de nuestra paja surgiera la llama del pecado y por eso nos turbamos, una vez que se nos ofrece la ocasión de una obra llena de misericordia, alegrémonos de ello como si fuera una fuente que se nos ofrece en la que podemos sofocar el incendio que se había declarado. A menos que seamos tan necios de pensar que hay que acudir con mayor rapidez a llenar el vientre del que siente hambre que a saciar con la palabra de Dios la mente del que estamos destruyendo.<sup>13</sup> Además, si el obrar así fue apenas útil, y el dejar de obrar no presentó daño alguno, despreciaríamos estúpidamente, en peligro de salvación no sólo de nuestro prójimo sino de nosotros mismos, el remedio ofrecido.<sup>14</sup> Mas cuando de la boca del Señor resuena amenazadora esta frase: *Siervo inicu y perezoso, deberías haber dado mi dinero a los prestamistas, ¿qué locura cometeríamos si, por sentirnos afligidos por nuestro pecado, cayéramos de nuevo en pecado por no dar a quien lo pide y lo desea el tesoro de Dios?*

<sup>15</sup> Una vez disipada la tiniebla de nuestros tedios con pensamientos y consideraciones de este tipo, el espíritu aparece preparado para la catequesis, a fin de que pueda ser inculcado con suavidad lo que brota alegre y gozosamente de la fuente

sacrificium deo spiritum esse contribulatum (Ps 51,19), sed etiam illud: *Quia sicut aqua ignem, sic elemosyna extinguit peccatum* (Sap 3,33; Os 6,6). Et: *Quia misericordiam, inquit, volo quam sacrificium*.<sup>12</sup> Sicut ergo si periclitaremur incendio, ad aquam utique curreremus, quo posset extinguí, et gratularemur si quis eam de proximo offerret: ita si de nostro foeno aliqua peccati flamma (cf. Is 40,6; 1 Cor 3,12) surrexit, et propterea conturbamur, data occasione misericordissimi operis, tamquam de oblato fonte gaudeamus, ut inde illud quod exarserat opprimatur. Nisi forte tam stulti sumus, ut alacrius arbitremur cum pane currendum, quo ventrem esurientis impleamus, quam cum verbo dei (Deut 8,3; Mt 4,4), quo mentem istud edentis instruamus.<sup>13</sup> Huc accedit, quia si tantummodo prodesset hoc facere, non facere autem nihil obsesset: infeliciter in periculo salutis, non iam proximi, sed nostrae, oblatum remedium sperneremus.<sup>14</sup> Cum vero ex ore domini tam minaciter sonet: *Serve nequam et piger, dares pecuniam meam nummulariis* (Mt 25,26-27): quae tandem dementia est, quoniam peccatum nostrum nos angit, ideo rursus velle peccare, non dando pecuniam dominicam volenti et petenti?

<sup>15</sup> His atque huiusmodi cogitationibus et considerationibus depulsa caligine taediorum, ad catechizandum aptatur intentio, ut suaviter imbiba-

abundosa de la caridad.<sup>16</sup> Y estas cosas no soy yo el que te las dice, sino que es el mismo amor que ha sido difundido en nuestros corazones, por medio del Espíritu Santo, que nos ha sido dado.

#### OBSERVACIONES PRELIMINARES

**XV 23.** *Adaptación del discurso a los oyentes.*—<sup>1</sup> Pero ahora tal vez me estés exigiendo la deuda de lo que, antes de habértelo prometido, no te debía, y es que no tarde en exponer y proponer a tu consideración algún ejemplo de sermón, en el que yo aparezco como catequista.<sup>2</sup> Pero, antes de eso, quiero que pienses que una es la intención del que dicta algo, pensando en un lector futuro, y otra la del que habla en presencia directa de un oyente; y, en este caso, una es la intención del que aconseja en secreto, cuando no hay ningún otro que pueda juzgar de nuestras palabras, y otra la del que expone alguna cosa en público, cuando nos rodea una multitud con diversas opiniones; y, en este caso, es diferente la intención del que instruye a uno solo, y los demás asisten como para juzgar o confirmar lo que ya conocían, y otra cuando todos están igualmente atentos a lo que les exponemos; y, todavía en este caso, una es cuando nos reunimos como en privado para intercambiar algunas palabras, y otra cuando el pueblo, en silencio, está escuchando en suspenso a una persona que les habla desde un lugar elevado. Y también importa mucho, cuando hablamos, si

tur, quod impigre atque hilariter de caritatis ubertate prorumpit.<sup>16</sup> Haec enim non tam ego [147] tibi, quam omnibus nobis dicit ipsa dilectio, quae diffusa est in cordibus nostris per spi(328)ritum sanctum, qui datus est nobis (Rom 5,5).

#### LIMINARES NOTATIONES

**XV 23.** *Audienti narrationis accommodatio.*—<sup>1</sup> Sed nunc etiam illud, quod priusquam promitterem non debebam, iam fortasse debitum flagitas, ut aliquod sermonis exemplum, tamquam si ego aliquem catechizem, non me pigeat explicare et intuendum tibi proponere.<sup>2</sup> Quod priusquam faciam, volo cogites aliam esse intentionem dictantis, cum lector futurus cogitatur; et aliam loquentis, cum praesens auditor adtenditur: et in eo ipso aliam in secreto monentis, dum nullus alius qui de nobis iudicet circumstat est; aliam palam docentis aliquid, cum dissimiliter opinantium circumstat auditus: et in hoc genere aliam, cum docetur unus, ceteri autem tamquam iudicantes aut adstantes quae sibi nota sunt, audiunt; aliam cum omnes communiter quid ad eos proferamus exspectant: et rursus in hoc ipso aliam, cum quasi privatim conседetur, ut sermocinatio conseratur; aliam, cum populus tacens unum de loco superiore dicturum suspensus intuetur: multumque interest, et cum ita dicimus, utrum pauci adsint an multi; docti an indocti an ex utroque genere mixti; urbani